UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN HÀ QUẢNG

    Số:           /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày      tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát triển giáo dục về mở lớp học giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học,

giáo dục trung học cơ sở năm học 2021 – 2022

trên địa bàn huyện Hà Quảng

Căn cứ Công văn 739/SGD&ĐT-KH ngày 28/5/2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục, dự toán NSNN năm

2022 và KHNS 3 năm 2022-2024.

Ủy ban nhân dân huyện căn cứ vào đặc điểm tình hình phát triển kinh tế -

xã hội của địa phương xây dựng kế hoạch mở lớp học các trường học năm học

2021-2022 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo tỷ lệ động học sinh ra lớp ở các bậc học, duy trì nâng cao các

tiêu chí phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, Phổ cập giáo dục tiểu học;

Phổ cập giáo dục trung học cơ sở; giảm tỷ lệ mù chữ ở vùng dân tộc, vùng có

điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn.

- Việc xây dựng kế hoạch giáo dục mở lớp học năm học 2021-2022 nhằm

đảm bảo nhu cầu học tập của nhân dân, nâng cao trình độ dân trí, tạo nguồn

nhân lực cho các địa phương.

- Việc xây dựng kế hoạch mở lớp học là cơ sở thực hiện sáp nhập các

điểm trường, dồn các điểm trường lẻ về trường chính để học sinh có điều học tập

tốt hơn, được hưởng đầy đủ các chế độ chính sách của Nhà nước; ngoài ra

không làm tăng biên chế sự nghiệp giáo dục, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ

quản lý, giáo viên hiện có.

- Việc xây dựng kế hoạch giáo dục mở lớp học là cơ sở để điều động, luân

chuyển, bổ nhiệm đội ngũ nhà giáo; dung hòa chất lượng đội ngũ nhà giáo cho

các trường, các bậc học trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Công tác xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục về mở lớp học cần đảm

bảo các định mức về số học sinh trong lớp học, tỷ lệ giáo viên trên lớp, cơ cấu

bộ môn, số học sinh khuyết tật học hòa nhập trong lớp, số học sinh lớp ghép

theo các văn bản quy định hiện hành của Nhà nước.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

2

Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16 tháng 3 năm

2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Nội vụ về quy định danh mục khung vị

trí việc làm và định mức số người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non

công lập;

Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT ngày 12/7/2017 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về hướng dẫn danh mục khung vị trí việc làm và định mức số người làm

việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

Thông tư số 03/2018/TT-BGDĐT ngày 29/01/2018 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo Quy định về giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật;

Điều lệ trường mầm non; Điều lệ trường tiểu học; Điều lệ trường THCS,

trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Công văn số 9548/BGDĐT-GDTH ngày 13/10/2008 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc hướng dẫn quản lý và tổ chức dạy học lớp ghép cấp tiểu học.

Kế hoạch phát triển giáo dục của các trường thuộc các xã, thị trấn trên địa

bàn huyện.

III. NỘI DUNG

Căn cứ các văn bản quy định xây dựng kế hoạch và điều kiện phát triển

kinh tế xã hội của các xã, thị trấn. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch

phát triển giáo dục các bậc học cụ thể như sau:

1. Đối với các trường mầm non

- Tổng số trường: 30 trường (không tăng, không giảm so với năm học

trước). Trong đó có 65 điểm trường lẻ (giảm 05 điểm so với năm học trước:

giảm điểm Nặm Niệc Trường MN Cải Viên, giảm điểm Lủng Kỉnh Trường MN

Đa Thông, giảm điểm Lũng Hóng Trường MN Hồng Sỹ, giảm điểm Chàng Đỉ

Trường MN Thượng Thôn, giảm điểm Ngàm Vạng Trường MN Yên Sơn; tăng

mở thêm 01 điểm trường Cốc Pảng Trường MN Lương Can).

- Tổng số lớp, nhóm lớp: 208 (giảm 07 lớp so với năm học trước), trong đó:

+ Nhà trẻ: 37 lớp;

+ Mẫu giáo: 171 lớp;

- Tổng số trẻ: 4445 (tăng 102 trẻ so với năm học trước), trong đó:

 + Nhà trẻ: 754 trẻ

 + Mẫu giáo: 3691 trẻ

 - Số giáo viên cần có 351 giáo viên; hiện có 346 giáo viên (gồm 37 giáo

viên hợp đồng theo Thông tư 09/2013/TTLT/BGDĐT-BNV-BTC ngày

11/3/2013 và 08 giáo viên hợp đồng theo Nghị định 06/2018/NĐ-CP); theo quy

định thiếu 05 giáo viên.

2. Đối với các trường tiểu học

3

- Tổng số trường: 13 trường (giảm 01 trường so với năm học trước), có 27

điểm trường lẻ (giảm 02 điểm trường: Điểm trường Lũng Rài Trường TH Đàm

Minh Viễn, điểm trường Lũng Ái Trường TH Tổng Cọt); tăng thêm điểm trường

Nà Sác Trường TH&THCS Pác Bó);

- Tổng số lớp: 173  (lớp giảm 02 lớp so với năm học trước).

- Tổng số học sinh: 2899 (tăng 50 học sinh so với năm học trước).

Trong đó lớp ghép: 32 (ghép 2 trình độ có 30 lớp, ghép 3 trình độ có 02 lớp).

- Số giáo viên giảng dạy và giáo viên làm tổng phụ trách Đội Thiếu niên

tiền phong Hồ Chí Minh cần có 308 giáo viên; hiện có 289 giáo viên, theo quy

định thiếu 19 giáo viên.

3. Đối với các trường tiểu học và trung học cơ sở

- Tổng số trường: 18 trường (không tăng, không giảm so với năm học

trước), có 42 điểm trường lẻ (tăng thêm điểm trường Nà Sác Trường TH&THCS

Pác Bó). Cụ thể như sau:

3.1. Đối giáo dục tiểu học

- Tổng số lớp: 215  (lớp giảm 04 lớp so với năm học trước).

- Tổng số học sinh: 3152 (tăng 155 học sinh so với năm học trước).

Trong đó lớp ghép: 61 (ghép 2 trình độ có 50 lớp, ghép 3 trình độ có 11 lớp).

- Số giáo viên giảng dạy và giáo viên làm tổng phụ trách Đội Thiếu niên

tiền phong Hồ Chí Minh cần có 368 giáo viên; hiện có 380 giáo viên, theo quy

định thừa 12 giáo viên.

3.2. Đối giáo dục trung học cơ sở

- Tổng số lớp: 75 (tăng 01 lớp so với năm học trước).

- Tổng số học sinh: 1772 (tăng 56 học sinh so với năm học trước).

- Số giáo viên giảng dạy và giáo viên làm tổng phụ trách Đội Thiếu niên

tiền phong Hồ Chí Minh cần có 186 giáo viên; hiện có 176 giáo viên, theo quy

định thiếu 10 giáo viên.

4. Đối với các trường trung học cơ sở

- Tổng số trường: 11 trường (không tăng, không giảm so với năm học trước).

- Tổng số lớp: 61 lớp (Không tăng, không giảm so với năm học trước).

- Tổng số học sinh: 1798 học sinh (tăng 82 học sinh so với năm học trước).

- Số giáo viên đứng lớp và giáo viên làm tổng phụ trách Đội Thiếu niên

tiền phong Hồ Chí Minh cần có 174 giáo viên; hiện có 167 giáo viên, theo quy

định thiếu 07 giáo viên.

 (Có biểu chi tiết kế hoạch từng bậc học kèm theo)

4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

Là cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân huyện căn cứ vào chức

năng, nhiệm vụ của đơn vị trực tiếp tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung

của kế hoạch này.

2. Đối với Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định biên chế lớp học, số

học sinh trong một lớp, biên chế đội ngũ nhà giáo thực hiện nhiệm vụ giáo dục

và các văn bản quy định xây dựng của kế hoạch.

3. Đối với các xã, thị trấn

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện kế hoạch này; chỉ đạo các

nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền vận động học sinh ra lớp đảm bảo theo

kế hoạch; đảm bảo duy trì nâng cao các tiêu chí phổ cập giáo dục tại địa phương.

Trên đây Kế hoạch phát triển giáo dục về mở lớp học đối với các trường

học năm học 2021-2022, đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm

vụ tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND-UBND;

- Các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, PGD&ĐT(Vệ).

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Tùng

		2021-08-13T11:22:04+0700

		2021-08-13T11:22:04+0700

		2021-08-13T11:22:04+0700